(1) Iure quaesitum fuit: An possit Episcopus tolerare, quod in Calendario dicatur Patrona Civitatis, et Dioecesis tam B. V. Maria de Lacu nuncupata, quam S. Catharina V. et M., Unus namque, ut decreta iubent, Patroni Civitatis, et praerogativis gaudere potest: quamobrem cum S. Catharina V. et M., ab immemorabili tempore talis sit, perperam in Calendario principalis Patronae qualitate B. V. Maria de Lacu donata est. Habet quidem Officium ex concessione S. R. C. duplex 1. class. cum Octava; sed sola elevatio ritus non valet ad patronatum, quum alii multi

Brictinorien., de qua nihil fit in Officio, et Missa, debeat expungi a Calendario, vel saltem notari tamquam ieiunium ex devotione, in casu etc.?(1)

5. An Magistratus etiam nunc cogi possit ad praestandum Episcopo solitum obsequium, saltem dum consueta Pontificalia celebrat diebus solem-

sint tituli, qui S. C. inducunt ad illud indulgendum. Ad patronatum inducendum aliae, et multo plures sunt conditiones, quae requiruntur, et in casu, et in specie nostra omnino desunt. Specialissimus cultus, singularia venerationis obsequia debentur B. M. V. quae prae omnibus Sanctis omnium Christifidelium Patrona est: verum non inde consequitur, quod non generali dumtaxat, sed etiam peculiari alicuius Civitatis, vel loci patronatu gaudeat, cum adnexis praerogativis, et privilegiis, nisi praecesserit formalis electio, et subsequens confirmatio, iuxta *Urbani* decreta. Ideo S. C. proposito Dubio respondit: *Negative, etiamsi Officium Beatissimae Virginis celebretur sub rit. dup. 1. class. cum Octava.*

(1) Altera se offerebat quaestio de abstinentia, et ieiunio servando in pervigilio Festi *S. Catharinae* principalis Patronae. Varias erant sententiae. Notabat extensor Calendarii Dioecesanii: *Vigilia cum ieiunio*. Rogatus, quo iure? Ignorare fassus est: neque ex caeteris inventus est ullus, qui id sciat. Certum tamen est alios esse, qui tenent ex praecepto omnino servandam, alii putant in arbitrio id relinquendum, et quatenus servari velit, non nisi ex devotione faciendum: hinc scandala, et peccandi pericula. Qui ieiunium non servant scandalo sunt iis, qui abstinentiam, et ieiunium in praecepto esse arbitrantur; et ex diverso opinandi modo oriri potest periculum quoad populum operandi cum erronea conscientia. Eoque magis id timendum, quia non una est, sed varia Confessoriorum praxis. Ut rem componeret solertissimus Episcopus, onus sibi dedit scrutandi; num ex voto, num ex consuetudine, an alia quacumque ex causa huiusmodi ieiunium inductum fuerit: nihilque invenisse fatetur, unde saltem conici posset Vigiliam hanc cum ieiunio de praecepto servandam. Ad hanc igitur S. C. recursum habuit pro solutione Dubii. Quid ergo iuris? Decidendi ratio a regula generali petenda est, qua docemur huiusmodi ieiunium non esse in praecepto; repetendam vero eiusdem originem, vel a Maiorum voto, vel a consuetudine, ac voluntaria populi devotione. Nulla lex est, quae iubeat principalium Patronorum Festa praevenienda esse in pervigilio, et illa dumtaxat sub praecepto cadunt, quae in Rubricis, Breviario, et Missali Romano suis apte locis notantur, vel cum Officio, et Missa, atque ieiunio servanda, vel cum alterutro tantum, iuxta qualitatem Festorum, et temporum, in quibus cadunt. In hypothesis vero, quod ieiunio originem dederit votum a Maioribus nuncupatum, hoc non obligat successores, qui non voverunt, ut pluries declaravit S. R. C., praesertim vero sub die 18. Aprilis 1643.: *Unanimi consensu declaratum fuit, ex dispositione Constitutionis praedictae (Universa per Orbem Urbani PP. VIII. pro observatione Festorum dat. Idibus Septembris 1642. relat. in hac Decretorum Collectione) personas voventes tantum teneri.* Huiusmodi autem responsum idem Urbanus Pontifex laudavit, et approbavit, dixitque, *intentionem suam fuisse per eam Constitutionem tollere Festa de voto quoad vim praecepti, et reducere illa ad instar Festorum de devotione, praeservata obligatione ratione personalis contractus ex vi voti provenientis ipsismet personis tantum, qui voverunt.* Ita etiam sancitum fuit in Hipporegien. die 19. Novembris 1650., in Marianen. die 16. Martii 1658. et 15. Februarii 1659., in Barcinonen. 20. Decembris 1659., et in Panormitana die 1. Februarii 1744. Ad consuetudinem quod attinet, haec laudabilis est, strictam tamen obligationem non inducit. *Guyetus in Hortologia lib. 1. cap. 17. quaest. 2. de hac re agens multorum pia, inquit, ac laudabilis consuetudo tam Saecularium, quam Regularium, ut in pervigiis suorum Patronorum, sive ex devotione, sive ex statuto, et ordinatione aliqua particulari ieiunium servant: mox quaestio 3. quaerit: num legitimus sit huiusmodi Vigiliarum usus? Et respondet ut sequitur: cum Ecclesiae illae, in quibus receptus est, insignes sint, ac titulares, quae suo item gaudent Breviario proprio, non tantum legitimus est eiusmodi usus, sed etiam venerandus, ac laudabilis; adeoque iure retinendus. Quoad vero alias Ecclesias, quae Romano Breviario mancipatae sunt, si talis etiam usus apud illos*

nioribus? et quatenus affirmative, quibus remediis compelli possit?

6. An dictis diebus solemnioribus Magistratus comitari debeat Episcopum ad Templum maius, ab eo recipere aspersionem aquae benedictae, ac interesse Horae Tertiae in cantu; seu potius, expleto cantu Tertiae, et Episcopo iam pontificaliter parato, possit Magistratus accedere ad Ecclesiam cum comitatu, et sonitu Tympanistrarum usque ad Presbyterium? (1)

7. An idem Magistratus interesse debeat eodem ordine, saltem secundis Vesperis, quae cadunt semper in die Festo, et solemniori?

8. An Gubernator, et Magistratus cogi possint, ut de manu Episcopi accipiant Candelam, Cineres, et Palmam olivarum, iuxta perpetuam consuetudinem, et quibus remediis compellendi sint?

9. An in casu, de quo loquimur, Gubernator pro tempore computandus sit inter componentes Magistratum, tamquam Praeses, ut consideratur in aliis negotiis?

10. An duo soli de Magistratu intervenire debeant, vel suppleri possit, ac debeat per alium virum consularem?

Et eadem Sacra Congregatio, re mature, diligenterque discussa, audita prius sententia alterius ex Apostolicarum caeremoniarum Magistris scriptis pandita, prae loque eusa, ad relationem Eius, et Rm̄i Domini Card. Serlupi Pontentis, respondendum censuit.

Ad 1. « Affirmative, dummodo in locis Diocesis nullus reperitur legitimus Patronus Principalis. »

Ad 2. « Iam provisum in primo. »

Ad 3. « Negative, etiamsi Officium Bñae Mariae Virginis celebretur sub ritu duplici primae classis cum Octava. »

Ad 4. « Negative ad primam partem, Affirmative ad secundam, et consulendum SSmo pro absoluteione quoad praeteritum, et exemptione quoad futurum, quatenus opus sit. »

Ad 5. « Affirmative, et compelli posse Magistratum remediis a Iure statutis. »

Ad 6. « Affirmative ad primam partem, Negative ad secundam. »

Ad 7. et 8. « Iam provisum in quinto. »

Ad 9. « Affirmative. »

Ad 10. « Affirmative ad primam partem, Negative ad secundam. »

Atque ita decrevit, et servari mandavit. Die 5. Martii 1825.

Facta autem de praemissis omnibus Sanctissimo Domino Nostro Leoni XII. Pont. Max. per me infrascriptum Secretarium relatione, Sanctitas Sua Sacrae Congregationis responsa approbavit, annuitque: « Pro absoluteione quoad praeteritum, et quatenus opus sit, exemptione quoad futurum, atque, ut ab omnibus servetur, Decretum desuper expediri iussit. Die 8. supradicti Mensis, et Anni. »

*inductus est ex legitima item consuetudine, quae numquam interrupta fuerit, non video quid necesse sit eum abrogare, maxime cum id patitur ratio temporis, nec aliud occurrit impedimentum. Nam velim id sit praeter Rubricas quidem, at non contra . . . ubi vero talis usus incognitus fuit hactenus, haudquaquam eum legitime induci posse crediderim, cum nihil simile in Rubricis permittatur (ubi agit de more illarum Ecclesiarum, quae proprio gaudent Breviario, iungendi ieiunio Vigiliae Officium), cuius proinde silentium haec in parte pro negatione haberi debet. Esto ergo, ieiunetur in mensa, SI LUBET (idem est, ac si ex devotione fiat) haud tamen propterea Officium diei immutare, aut aliquid addere fas est. Equidem commendatissimus Auctor inductam laudabilem, et legitimam consuetudinem vult esse servandam, quae tamen, ut prosequitur, nusquam interrupta fuerit. In specie autem nostra, num consuetudo ieiunandi in pervigilio S. Catharinae legitima sit, et numquam interrupta fuerit? dubium est, et dubitandi rationem affert opinionum dissensio, et confessariorum praxis, unde fit, ut aliqui de populo abstinentiam, et ieiunium Festo praemittant principalis Patronae, alii non item ad id teneri arbitrantur. Itaque S. C. regulae adhaerens proposito Dubio respondit. Negative ad primam partem. Affirmative ad secundam. Sed quoniam providendum erat quieti animarum, cum et Confessarii in diversa abirent, scandalisque parandum erat remedium, addiderunt Patres: Consulendum SSmo pro absoluteione quoad praeteritum et exemptione quoad futurum, quatenus opus sit.*

(1) Dubia haec centies fuere a S. C. resoluta, ut videri potest in generali Indice huius Collectionis, verbo *Magistratus*.

4612. TERRACINEN.

Capitulum Collegiatae Ecclesiae B. V. M. Sermonetae, Dioecesis Terracinen., licet Ordinum diversitate polleat, stalla tamen unicuique Ordini determinata non habet, nec ulla ab erectione Praebendarum differentia distinguitur; nihilominus, qui in minoribus Ordinibus constituti sunt Canonici, Canonicis Presbyteris possessione posterioribus, quamvis dignioribus Ordine, praecedentiam contendunt; ex quo contentiones, et iurgia, quae vel ipsis laicis scandali praebent

occasione, eo etiam quia Reverendissimi Episcopi zelo, et monitis acquiescere renunt; hinc Canonici Presbyteri Sacrae Rituum Congregationi sequens Dubium dirimendum exposuerunt.

An ad Canonicos Clericos Collegiatae Ecclesiae Sanctae Mariae Sermonetae possessione antiquiores, seu potius ad Canonicos Presbyteros antianitate posteriores, tam in stallo, quam in omnibus aliis functionibus tam intra, quam extra Ecclesiam, spectet praecedentia? (1)

Et Sacra eadem Congregatio, exquisita prius

(1) Etsi centies a Sac. Rit. Congregatione declaratum fuerit, quod ubi praebendae non sunt distinctae, praelationis ratio petenda sit ab dignitate Ordinis, non ab anterioritate possessionis, ita ut Presbyteri Diaconis, hi Subdiaconis antea debeant, Clerici vero ultima tenere subsellia, et in Processionibus, aliisque sacris functionibus locum iisdem cedere: nihilominus frequentes ad Sacram Congregationem deferuntur querelae ob insolentiam Clericorum, qui anterioritate possessionis superbiens, nolunt se intra praescriptos continere fines, et locum dignioribus debitum usurpare praesumunt. Ideo, exorta huiusmodi controversia inter Canonicos Clericos Collegiatae S. Mariae Sermonetae, qui praestare contendunt tam in stallo, quam in omnibus aliis functionibus, tam intra, quam extra Ecclesiam Canonicos Presbyteros potiores Ordine, sed possessione posteriores, incassum adlaborante Episcopo, ut litem componeret, turbatamque pacem revocaret, opportunum huic malo remedium a Sacra Congregatione petendum fuit, quae, constans in sententia, et inhaerendo Decretis alias latis, Canonicos in casu proposito Presbyteros posteriores antianitate praefereandos esse Canonicis Clericis possessione antiquioribus, edixit. Regulam dat Decretum *in una Urbis S. Mariae ad Martyres*. Postquam enim S. C. rem definiverat *sub die 29. Martii 1659.*, non acquiescentibus Canonicis Clericis, iterum discussa fuit controversia in S. R. C. ordinaria habita coram SSmo; et Sanctitas Sua nedum decrevit: *Canonicos Sacerdotes, quamvis possessione Canonicatus posteriores, ubi praebendae non sunt distinctae, semper, et ubique praefereandos esse Canonicis inferioris Ordinis, etiam possessione Canonicatus anterioribus*: Verum etiam addidit; *non obstante immemorabili consuetudine, quam ab usum imperscriptibilem declaravit*. Duo praesertim in hoc Decreto notanda sunt: Primum, quod, ut generale habendum est, quia Pontifex dictionem *ubique* adhibuit, qua significare voluit, in omnibus Ecclesiis tam Cathedralibus, quam Collegiatis, ubi praebendae non sunt distinctae, praefereandos esse Presbyteros Canonicis Clericis, quamvis hi sint possessione anteriores. Secundum vero, quod minime prodest consuetudo, etsi immemorabilis, quae non aliam qualitatem habere edixit, nisi illam abusus imperscriptibilis. Neque a regula declinavit S. C. in similibus controversiis alias excitatis. Forte tamen quis erit, qui secum putet, diversum quandoque fuisse iudicium, ac inter se pugnare Decreta. At oppido fallitur, qui ita credit; nam S. C. semper pro regula stetit, ut ex pluribus Decretis evidenter patet. Quod si aliquando ab eadem recessisse videatur, id accidit in casibus particularibus, et concurrentibus, aut alia consuetudine, aut circumstantiis, quae diversum exigebant responsum. Ita in *Tropien. 10. Decembris 1619.* respondit: *Praecedentiam competere Canonicis prius receptis*: ex eo quia eiusdem Ecclesiae consuetudo habet, ut Canonici omnes sint Presbyteri. Sed praeterquamquod hoc Decretum latum est longe prius, quam generalis regula prodiret in posterum servanda, quae, ut supra notatum est, peti debet a S. C. responsis Pontificia auctoritate firmatis, in *Causa praecedentiae inter Canonicos S. Mariae ad Martyres*: Eadem S. C. *die 24. Maii 1659.* id declaravit, quod forte in *Tropien.* erat obscurum, edicens, quod, ubi praebendae omnes sunt Presbyterales, sequens ordo tenendus sit: *Consuetudinem Ecclesiae servandam esse, modo Canonici infra terminum a Sacra Tridentina Synodo statutum, Presbyteralem Ordinem susceperint; at si consuetudo probari nequeat, praefereendum esse Canonicum, qui prius post*

sententia alterius ex Apostolicarum caeremoniarum Magistris scripto exarata, typisque vulgata, ad relationem Em̄i, et Rm̄i Domini Cardinalis Bardaxy, iuxta alias in similibus resoluta, censuit respondendum; *Iuxta Votum*, nimirum. « Negative ad primam partem, Affirmative ad secundam. » Die 5. Martii 1825.

Facta autem SSm̄o Domino Nostro Leoni XII. Pont. Max. relatione, Sanctitas Sua Congregationis Responsum approbavit, et ita in posterum in Collegiata B. M. V. Sermonetae servari mandavit. Die 8. dicti Mensis, et Anni.

4613.

URBIS.

Humillimas caeremoniarum Magistri Patriarchalis Basilicae Lateranensis preces porrexerunt Sanctissimo Domino Nostro Leoni XII. Pontifici Maximo, postulantes nonnullas ampliaciones privilegiorum cum tam intra, quam extra Eccle-

siam, dum in Ordinationibus, et ecclesiasticis functionibus quibuscumque, ac etiam in Processionibus Reverendissimo Domino Cardinali Urbis Vicario, eiusque Vices-gerenti, vel aliquo ex eisdem Patriarchalis Canonico Episcopo assistunt, ita sane, ut in omnibus caeremoniarum Magistris Sanctitatis Suae, ac S. Sedis in posterum aequiparari valerent. Quas sane preces Sacratissimus Princeps Sacrae Rituum Congregationi expendendas remisit. Haec autem in Ordinario Conventu habito die 5. Martii currentis, mature perpensis iis, quae in supplici Libello exponebantur, auditisque rationum momentis, quae ex parte Magistrorum caeremoniarum Sanctitatis Suae afferebantur, et petitioni adversari videbantur, ad relationem Em̄i, et Rm̄i Domini Card. Galleffi Pontentis, rescribendum censuit: « In decisio sub die 17. Septembris 1822. in responsione ad dubium 14. » (1)

*adeptam possessionem ad Ordinem Presbyteratus ascenderit.* Ita in Veliterna. Hinc in *Sutrina praecedentiae*, postquam declaraverat, praecedentiam deberi Presbyteris non autem Diaconibus, et Subdiaconibus possessione potioribus, nam ita sancitum legitur in cap. *Statuimus de maiori parte, et obedientia*; alteri Dubio, quo quaerebatur: *An Canonicus Diaconus, vel Subdiaconus anteriorem habens possessionem, promotus postea ad Sacerdotium, praecedere debeat Canonicum Sacerdotem Ordine Sacerdotali anteriorem?* sub die 27. Augusti 1707. respondit: *Negative*. Ab hac tamen regula fateor aliquando recessisse: verum id accidit aliquo peculiari in casu rationabili ex causa, quia alia forte erat Ecclesiae consuetudo, vel quia Clericus possessione anterior aetatem non habens ad suscipiendos Sacros Ordines requisitam, protestatus fuerat, paratum se esse quamprimum aetatem impleverit, ad suscipiendum Ordinem, ac proinde locum suae possessionis tunc velle repetere. Hoc in casu in *una Sanctae Severinae sub die 23. Novembris 1659. S. C. declaravit, quod Orator quousque Sacerdotio carebit posthabendus est Canonicis Presbyteris etiam posterioris possessionis. At si, cum primum licuerit, Sacerdotium suscipiet, tunc, nisi consuetudo Ecclesiae, quam eo casu Canonici iuniores probare debebunt, secus non exigat, locum suae possessionis ascendat.* Videri etiam possunt *Eugubina die 15. Septembris 1736. et Verulana praecedentiae 41. Augusti 1737.* Haec adnotanda duxi, ne quis existimet, inter se pugnare S. C. Decreta. Nam in servanda regula eadem constans semper fuit, quod si ab eadem declinasse quandoque videatur, id fecit, quia, aut consuetudo, aut peculiare circumstantiae diversum exigebant responsum.

(1) Cupientes Magistri caeremoniarum Patriarchalis Lateranensis Basilicae novis privilegiis, praeter ea, quibus gaudent, locupletari, preces dederunt Sanctissimo Domino Nostro Leoni XII. Pont. Max. eas flagitantes honorificentias, et praerogativas, quae Sacri Palatii Apostolici caeremoniarum Magistris concessae sunt: precibus autem ad S. R. C. remissis, haec, re mature discussa, respondendum censuit: *In decisio sub die 17. Septembris 1822. in responsione ad 14. videlicet. Et quoad caeremoniarum Magistros Ecclesiarum Patriarchalium Urbis servandam esse stricte formam privilegii.* Aequum visum fuit huiusmodi responsum Sanctissimo Domino Nostro, ac proinde nedum Sanctitas Sua eidem Apostolicae auctoritatis addidit pondus, verum etiam iussit, *ne preces amplius recipiantur.* Decet namque illos, qui immediate servitio Domini Apostolici specialiter sunt destinati, nedum extrinsecis honorificentis, sed et privilegiis plurimis distingui ab aliis, qui eodem funguntur officio, sed quosdam intra limites contineri debent, utpote ad unius Ecclesiae servitium destinati. Hi namque uti possunt indulgentis privilegiis, non ubique, sed in Ecclesia tantum, cuius servitium sunt addicti. Secus si fieret, magna oriretur confusio, et ex communicatione privilegiorum non levis daretur dissidiorum occasio.

Facta autem de praemissis *SSmo Domino Nostro Leoni XII. Pont. Max.* relatione per me infrascriptum Secretarium, *Sanctitas Sua* Sacrae Congregationis « Rescriptum in omnibus approbavit, et confirmavit, et similes preces amplius in posterum recipiendas non esse mandavit. » Die 8. dicti Mensis, et Anni 1825.

4614. NERITONEN.

Pluribus praerogativis, et honorificentis a tempore, cuius initii memoria non extat, fuisse potitos Archipresbyteros pro tempore Collegiatae Ecclesiae B. M. V. ad Nives Oppidi Cupertini quondam Nullius, nunc autem Neritonensis Dioecesis, evidentissime evincunt Literae in forma Brevis Sa. Me. Clementis XI. die 29. Decembris anni 1713., quibus tunc temporis Archipresbytero illa confirmabantur. Vulgata vero per Sa. Mem. Pontificem Pium VII. Constitutione: *Decet Ro-*

*manos Pontifices*: qua ad praescriptum Canoniarum Sanctionum indulta quaelibet, et privilegia erant revocanda, arbitratus est Reverendissimus Archiepiscopus Neritonensis. huius vigore, hodierno etiam Archipresbytero, ab assertis iuribus abstinendum, cuius sane iussu facessere hic illico studuit. Quoniam vero, ne cuiquam praeiudicium inferri videretur, cautum fuit in laudata Constitutione, ut, siqui amplioribus privilegiis se decoratos arbitrarentur, haec ad S. R. C. deducerent perpendenda; hinc Vincentius Maritati Archipresbyter Cupertinas ne sibi, et Successoribus pro tempore Archipresbyteris S. Mariae ad Nives Oppidi Cupertini Neritonensis Dioecesis ex aequiescentia praeiudicium aliquod inferatur, exhibitis iuribus quae favere possunt, Sacram Congregationem rogavit pro manutentione, et, quatenus opus foret, pro nova privilegiorum confirmatione. (1)

Siquidem, ut non infrequenter accidit in similibus, ex privilegiorum etiam limitata communicatione, possent, qui hanc obtinuerunt, fimbrias extendere, iuraque turbando, indebita ac incompetencia sibi munia usurpare in praeiudicium illorum, quibus privative conveniunt; cavendum propterea, ne id fiat. Neque illud omittendum, quod magnum discrimen ponit inter Pontificios caeremoniarum Magistros, et alios qui Patriarchalibus Basilicis inserviunt. Quippe primi nobile quoddam Collegium efformant, atque constituunt. Horum in munere senior Praefecti nomine decoratur; et idem, vel ex eodem Collegio alter assumptus, a Summo Pontifice deputatur in Secretarium Congregationis Caeremonialis, cui semper praest Eminentissimus Dominus Sacri Collegii Cardinalis Decanus. Et quoniam numquam defuerunt in eodem Collegio, qui nedum in agendo peritia, et rerum liturgicarum cognitione, verum etiam in scientificis aliis facultatibus multum praestabant; ideo amplioribus honoribus digni habiti sunt. Et ne vetustiora exempla quaeramus, recentissima non desunt: nam saeculo proxime praeterito sacris infulis *Gambaruccius*, et *Realius* fuerunt insigniti: *Dinius* vero Praelatis domesticis adnumeratus: et modo etiam alter, qui in eodem Collegio fuerat, ob eximia sua merita, et doctrinam, uno ex iis muneribus decoratur, et fungitur, quibus maiora succedunt. Qui igitur ad huiusmodi Collegium pertinent, confundendi non sunt cum illis, qui in respectivis Patriarchalibus Lateranensi, Vaticana, et Liberiana idem munus exercent. Hi sua habent privilegia, suasque etiam extrinsecas honorificentias, quibus ab aliis inservientibus minoribus Ecclesiis distinguuntur; iisdem contenti sint, nec potiora quaerant.

(1) Dum S. R. C. a *fel. record. Pio VII.* deputata in peculiari Conventu die 27. Augusti 1822. providis legibus modum imposuit Capitalis, et Canoniceis, quibus Insignium Pontificalium usus, vel exercitium, aut utrumque indultum est, ne sibi indebitos usurparent honores, utque ab usurpatis imposterum desisterent, simul addidit per statutas leges Apostolica auctoritate firmatas, ope Constitutionis, *Decet Romanos Pontifices etc. editae IV. Nonas Iulias 1823.* nullum inferri praeiudicium Capitalis, si quae sunt, amplioribus privilegiis decorata. Sed quoniam evenire facile poterat, ut aliqui, perperam interpretando hanc exceptionem, et praeservationem, eadem abuterentur, censentes sibi licere morem sequi, et honorificentias in Decreto et Constitutione non expressas adhibere, ac si essent speciali Indulto, vel immemorabili consuetudine, quae iustum supponit titulum, roboratae; ideo cautum consulto fuit, ut si quae sunt, aut esse putantur huiusmodi privilegia, in Sac. Congr. perpendenda deducantur, ad effectum opportune decernendi, quod e Canoniarum Sanctionum praescripto visum fuerit. Latae legi obtemperans Neritonensis Antistes, et Apostolicae Constitutioni §. *Quo circa*, praecipienti locorum Ordinariis, ut praesentes nostras Literas, et singula

Et eadem S. R. Congr. praerequisitis rationum momentis serio diligenterque perpensis, referente Eminentissimo, et Reverendissimo Domino Card. Falzacappa Ponente, rescribendum censuit. « Affirmative quoad trinam benedictionem, et quoad anulum tantum. » Die 5. Martii 1825.

Facta autem SSmo Domino Nostro Leoni XII. Pontifici Maximo relatione, *Sanctissimus annuit.* Die 8. dicti Mensis, et Anni.

4615.

APUANA.

Ab anno 1722. mos et usus invaluit, ut in Processionibus Rogationum, Sanctissimi Corporis Christi, caeterisque, quae ab Ecclesia Apuana tunc Collegiata, nunc, vi subrogationis, in Cathedrali evecta, instituuntur, alterna vice Parochi Crucem propriae Paroeciae elevant, quam Clerici, Presbyterique universae Civitatis sequuntur, ac deinceps ipsi Parochi Superpelliceo,

*in eis statuta faciant auctoritate nostra debitaee executioni demandari, illaque inviolabiliter observari:* interdixit quasdam honorificentias, et praerogativas, quas agnovit nec expressas, nec permissas in praefatis Decretis, et subsequenti Apostolica Constitutione Archipresbytero primae Dignitati insignis Collegiatae Castri Cupertini, qui, licet nec iniuria, nec perperam, iisdem uteretur, reverenter tamen mandatis paruit. Verum cum bonum ius habere crederet, ne sibi, suisque successoribus detrimentum silentio afferret; e re sua esse duxit, S. C. rogare, ut dignaretur declarare, privilegia, quibus huc usque usus fuit, legitime fuisse inducta, ac propterea in possessione ipsum esse manutenendum. Eminentissimi autem Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, inhaerentes dispositioni §. *Si quae vero etc.* antedicti Decreti, abnuerunt ab iis, quae documentis destituebantur, veluti erat mos *sumendi ex Altari paramenta, adhibendi assistentem ministrum supra numerum, sedendi in mobili sede coriacea,* et coercendas praerogativas declaravit dumtaxat ad duo, videlicet, *quoad trinam benedictionem, et quoad anulum.* Ita habetur in supra relato Decreto; de his namque plene constabat, praesertim ex actis visitationis peractae anno 1686., in qua Episcopus cognovit: *Che il Reverendo Arciprete di Copertino aveva il privilegio ab immemorabili di benedire il popolo col Santissimo Sacramento con tre Croci, come suole benedire il Vescovo; ed anco tiene privilegio di celebrare la Messa, o solenne, o privata con lo anello in dito:* Propterea huiusmodi praerogativas approbavit, confirmavitque. In Instrumento vero possessionis datae Proviso a *felic. recordationis Clemente XI.* de Archipresbyteratu, legitur, eundem admissum in possessione fuisse: *Apponendo in uno ex eius digitis anulum gemmatum, quem continuo gestare debet, et tam solemnibus, quam privatis, et ubique locorum; ac pariter in triplici benedictione populi cum Venerabili Sacramento ad instar Episcopi, ut ex privilegio etc.*

Facti seriem exponere opportunum duxi, immo id consulto feci, ut, qui in casibus huic affinis versantur, intelligant, quae fuerit mens Sac. Congr., dum Decreto generali adiecit clausulam *praeservativam*, quae simul *suspensiva* est. Qui enim in dignitate aliqua constituti Pontificalibus fruuntur Insignis, vel etiam exercendi Pontificalia habent in more, ne credant sibi licere usum honorificum alicuius praerogativae, quam sibi debitam, praeter expressas in Decreto, et Apostolica Constitutione, arbitrantur vel ex privilegio, vel ex consuetudine, priusquam iura ad Sac. Rit. Cong. deducant, et huius decisionem obtineant. Nam non datum est ipsis de legitima possessione decidere, sed examen, et iudicium eadem Sac. Cong. sibi reservavit, et semper est parata, iuxta canonicas sanctiones ad confirmandum privilegia, si qua legitima repperit, vel immemorabilem consuetudinem, nisi plene probatam cognoverit. Sciant quoque Episcopi, alique locorum Ordinarii, onus sibi iniunctum exequendi praefatum generale Decretum, quod, utpote Apostolica auctoritate firmatum, vim legis universalis obtinet: proindeque, si in respectivis Dioecesibus, aut separatis Territoriis quid inductum invenerint vel praeter, vel contra in Decreto indulta, et specialiter expressa, iubere debent, ut adamussim servetur idem Decretum; et interea, specialis praerogativae usu suspenso, ad Sac. Rit. Cong. deducantur documenta, ut eadem, iuxta casuum diversitatem, et documentorum pondus, providere possit, et, quid in posterum servandum sit, praecipere, veluti in praefato casu Archipresbyteri Collegiatae Castri Cupertini Dioecesis *Neritonensis*. factum est.

37

Stolaque induti: sequitur deinde Cathedralis Crux cum Cappellanis, Canonicis, ceterisque de Mensa: Clerici vero Episcopalis Seminarii, qui nonnisi de anno 1805. institutionem sortiti sunt, in huiusmodi Processionibus, nemine reluctante, usque adhuc sequenti sunt Ecclesiae Cathedralis Crucem. Res isthaec modo visa est Parochis propriam laedere dignitatem, si cogantur Clericis digniorem cedere locum, atque praecminentiam, adeoque ab Episcopo petterunt, ut et ipsi Seminarii Alumni cum ceteris Civitatis Clericis consociarentur. Sed postulatis fraudati, a Processionibus abstinerunt, unus autem ex ipsis adfuit, et quamvis ipsi non pertineret, suam tamen de-

tulit Crucem, sub qua Civitatis Clerus incederet. Ceterorum inde clamor, et recursus Parochorum. Ad vitanda iurgia, et indecoras in Clero dissensiones, de consensu Reverendissimi Episcopi ex parte tum Capituli Cathedralis, tum ipsorummet Parochorum, Sacrorum Rituum Congregationi sequentia Dubia enodanda sunt proposita.

1, An Supradieti Parochi, attenta consuetudine centenaria, qua semper pacifice usi sunt, manutenendi sint in possessione alternatim, ut supra dictum est, elevandi in Processionibus Crucem, et vestiendi Stolam circa collum virtute possessionis huiusmodi, ut a reliquo Clero, qui Parochos debet praecedere, distinguantur? (1)

(1) Quamquam Caeremoniale Episcoporum, dum ordinem servandum in solempni Processione Sanctissimi Corporis Christi apte disponit *lib. 2. cap. 33. num. 4.*, tam Parochis, quam Collegiatis sub Cruce Cleri Ecclesiae Cathedralis incedentibus, debitum locum assignet: haec tamen regula non omni ex parte, ut praeeptiva tenenda est, sed potius, ne oriantur inter diversos Cleri coetus dissidia, et dissensiones de praecedentia, et loco, ut directiva habenda est, dum sub unica tantum Cruce, unicum quodammodo morale Corpus efficiunt, licet diversi Ordines sint: Ideo varias locorum consuetudines non eliminat, veluti notat cl. Catalanus ad hunc Caeremonialis locum *num. 1. et 2.* Eadem dispositio obtinet dumtaxat in casu, quo diversi Ordines simul conveniunt, non autem si in more sit positum, ut seivnetim a Clero Cathedralis, vel Parochi, vel Collegiatae sub propria Cruce incedant. Hoc adeo verum est, ut nemo ignoret universali fere usu id esse receptum. Itaque Apuani Parochi cum a saeculo, et ultra consueverint alterna vice propriae Parochiae Crucem erigere, sub qua primum Clerici, mox Presbyteri, demum ipsi Parochi Superpelliceo, Stolaque induti incedebant, digniorem locum relinquentes Collegiatae (postmodum in vim subrogationis ad Cathedralis decus evectae) a legitima possessione acquisita per centenariam consuetudinem, quae vix praeter, non contra legem est, turbandi non sunt. Neque deneganda eis est stolae delatio. Praeterquamquod enim de centenaria huiusmodi delationis consuetudine non dubitatur; decet, ut Parochi collegialiter, non uti singuli, incedentes, a ceteris Presbyteris distinguantur. Stola quippe sacerdotale indumentum est, non signum iurisdictionis (si excipias parochiale exercitium in funeribus), ut quidam perperam opinantur. *Nullam autem importare iurisdictionem, si simpliciter deferatur sine ullo illius actuali exercitio*, docet Pignatellus *tom. 3. consultat. 48. num. 40.*, expresse dicens, *quod Stola sine suo exercitio non est signum praecipuum iurisdictionis, sed vestis sacerdotalis. Cap. Ecclesiastica 9. distinct. 23.*, et ut tradit S. Thomas *tom. 3. part. 9. supplement. artic. 7. in corpor.* Est habitus proprius Sacerdotis, et est veluti forma totius ornatus Sacerdotalis, et deducitur *ex Concilio Bracharen. III. et Toletan. IV. cap. 39. apud Gratian. cap. 398. n. 61. Panimol. part. 3. decis. 270. num. 11.*, Rota *In Savonen. aggregationis 15. Iunii 1699. §. Non obstat, coram Pio ibi: Non obstat, quod Stola sit signum iurisdictionis, ideoque non concedenda simplici Sacerdote etc. Quapropter aliud Stola significat in Episcopo, aliud in simplici Sacerdote etc. Et propterea esse signum aequivocum, nec importare iurisdictionem, nisi illam deferens expleat Parentalia.* Et in *Bisnianen. Praecminentiarum 27. Ianuar. 1726. §. final. coram Calcagnino; ubi, quod delatio Stolae in actibus non funeralibus non est signum iurisdictionale, sed dumtaxat distinctivum Parochorum a ceteris Presbyteris; et sic etiam alibi saepe saepius, ut refert probando Scarfantonus ad Ceccoperium part. 3. addit. 39. sub num. 80.* Et expresse declaravit *Benedictus XIII. Constitut. incip. Pretiosus §. et ad tollendam, ibi, declarantes, et quatenus opus erit, decernentes, ac matura deliberatione mandantes Crucis erectionem, Stolae delationem, et ingressus in Ecclesias in omnibus, et singulis*

ligerterque discussa, exquisito prius Voto alterius ex Apostolicarum caeremoniarum Magistris scriptis pandito, praeoque cuso, habitaque relatione Eminentissimi, et Reverendissimi Domini Card. Odescalchi Pontentis, respondendum censuit.

Ad 1. « Affirmative. »

Ad 2. « Negative. »

In reliquis *acquiescant*. Die 5. Martii 1825.

Facta autem de praemissis omnibus per me infrascriptum Secretarium Sanctissimo Domino Nostro Leoni XII. Pont. Max. relatione, Sanctitas Sua Sacrae Congregationis responsa adprobavit, et ab omnibus servari mandavit. Die 8. supradicti Mensis et Anni.

4616. EMERITENSIS.

*In Indiis Occidentalibus.*

Pagus est in Dioecesi Emeritensi Chinquinquirum ab aquarum inundatione indico vocabulo nuncupatus, in quo Sacellum insigne B. M. Virginis imagine sub appellatione Rosarii populorum concursu, et miraculorum fama, praesertim vero die 26. Decembris frequentatissimum. Ideo Reverendissimus Emeritensis Episcopus humillimas Sacrorum Ri-

tuum Congregationi preces porrexit, postulans, ut Clero Archiepiscopatus S. Fidei, adnexarumque Dioecesis. Officium proprium cum Missa B. M. Virginis, loco alterius, quod ubique gentium recitatur, tam Dominica prima Octobris celebrandum, quam secundo in peculiari Imaginis antedictae Festo, die assignanda a respectivis locorum Ordinariis loco diei 26. Decembris, adprobare dignaretur sub ritu dup. mai. in Archiepiscopatu, adnexisque Dioecesis., ritu vero dupl. primae Classis cum Octava in Ecclesia de Chinquinquirum nuncupat., cuius est Titularis ipsamet Beatissima Virgo.

Quibus sane precibus Eminentissimi PP. in Ordinario Conventu diei 5. Martii currentis anni mature, diligenterque perpensis, ad relationem Eminentissimi, et Reverendissimi D. Card. Galleffi Pontentis, censuerunt: « Protrahendum esse responsum, quousque accederent aliorum Episcoporum instantiae, una cum documentis originalibus assertam supradictae Imaginis manifestationem comprobantibus, de qua in Lectionibus II. Nocturni, per rescriptum: Dilata, et ad D. Secretarium ad mentem. » (1)

factum est, nequit pro infecto haberi. Igitur, cum per praedictas responsiones ad 1. et 2. cuncta sint composita, dummodo Parochi pareant; quid interest, quid iuvat de iis quaestionem agere, quae contigerunt, dum non omnes Parochi in una eademque sententia conveniebant?

(1) Iure merito S. R. C. ampliavit iudicium quousque accederent aliorum Episcoporum instantiae, una cum documentis originalibus assertam supradictae Imaginis manifestationem comprobantibus. Unus enim erat Emeritensis Episcopus, qui postulationem faciebat pro universa Sanctae Fidei Provincia. Utique in Emeritensi Dioecesi situs est Pagus nuncupatus *Chinquinquirum*, sacra Imago dictatus B. M. V. titulo *Rosarii* populorum devotione, et frequentia, ac miraculorum fama apud Indos celebratissima, quae ex traditione maiorum mirabiliter ad finem vergente saeculo decimo sexto fertur manifestata: sed non inde sequitur, quod Dioecesanus Antistes ius habeat usurpandi nomen universae Provinciae, pro qua petit in Patronam dari B. M. V. sub praefato titulo cum Officio proprio in Festo secundo celebrando in die designanda ab Ordinario, ad recolendam eiusdem Imaginis manifestationem, quam accidisse dicunt die 26. Decembris perpetuo impedita. Neque ad cohonestandam Emeritensis Antistitis petitionem, ratio valet, quod tam Archiepiscopalis, quam fere omnes Episcopales Provinciae sedes modo vacant: nam non de re agitur, cui, aut prompto remedio, aut aliquo Indulto consulendum sit: immo nullum detrimentum religioni, illisque populis venit, si cunctando S. C. differatur responsum, quousque novi Pastores vacantibus Sedibus dentur. Et quoniam ratio extendendi Officium sub convenienti ritu ab altera dependebat, scilicet a confirmatione Patronatus; et petitio altera concessionis Officii cum lectionibus propriis secundi Nocturni ab authenticis, legitimisque documentis, quae deerant, cum ea, quae afferebantur ad rem faciendam, essent prorsus inepta; ideo, ne pes laboretur in lubrico, nedum opportuna, verum etiam necessaria visa est praefata dilatio. Verumtamen, novis datis precibus, SSmo Domino Nostro Leoni XII., eadem Sanctitas Sua, cunctis perpensis facti circumstantiis, habita ratione tituli Ecclesiae B. M. V. de *Rosario* a nomine Pagi de *Chinquinquirum* nuncupatae, petitam gratiam indulsit, eam coercendo ad unam dumtaxat titularum Ecclesiam sub ritu Titularibus convenienti. Sed quia, ut supra notatum est, apud Indos traditio viget, quod dictae Imaginis mira accidisset manifestatio, pluribus signis,

De quibus omnibus, et singulis facta SS<sup>m</sup>o Domino Nostro Leoni XII. Pontifici Maximo relatione, eadem Sanctitas Sua, singulis perpensis facti circumstantiis, habitaque ratione tam tituli Ecclesiae B. M. V. nuncupat. de Chinquinquir, quam effusissimae Indorum devotionis erga Coeli Reginam, cuius Patrocinium ea in Imagine iugiter sibi promereri student, ita precibus annuit, ut: « Firmo Sacr. Congregationis responso quoad Archiepiscopatum Sanctae Fidei, adnexasque Dioeceses, liceat in Ecclesia dumtaxat B. M. V. de Chinquinquir nuncupat. praeter solemne Festum Rosarii B. M. V. Dominica prima Octobris ritu dup. primae classis cum Octava, iterum Imaginis recensitae memoriam agere die a R<sup>m</sup>o Ordinario fixe designanda, et nullo unquam tempore varianda cum eodem Officio, et Missa iam pro Universali Ecclesia approbat. ritu tamen dupl. secundae classis sine Octava, servatis Rubricis. Quibuscumque in contrarium non obstantibus. » Die 12. Aprilis 1825.

4617.

VICEN.

Ex laudabili consuetudine duorum Saeculorum metam excedente mos obtinuerat in Cathedrali Vicen. Missam solemnem cum cantu de SS<sup>m</sup>o Sacramento singulis mensibus Dominica tertia celebrandi ante Processionem eiusdem iuxta privilegium Confraternitatis ibi erectae sub hac appellatione, quom de anno 1804. in rerum omnium subversione nonnullis novitatum studiosis visum est temere morem antiquissimum perturbare, Missamque hanc, durante cantu Horarum Tertiae, et Sextae, celebrare; alteramque dein cantare de Festo, vel de tempore, quin per conditionem temporum miserrimam liceret Capitulo, et Canonice adversus novitatem huiusmodi suas producere querelas. Rebus tandem, favente Deo, compositis, Sacerdos Ieseph Sendil Caeremoniarum Magister Ecclesiae recensitae nomine Capituli et Canonice Sacrorum Rituum Congregationem supplex adiit pro immemorabilis consuetudinis reintegracione. (1)

atque miraculis comprobata die sacro *Protomartyri Stephano*; ideo, ne pietas Indorum tepesceret, quae potius excitanda, fovendaque videtur, indulget insuper, ut eiusdem manifestationis quotannis memoria fieret in nunquam immutanda die ab Ordinario fixe designanda, sed cum Officio, et Missa de SS<sup>m</sup>o Rosario pro universali Ecclesia approbatis; sed nihil decrevit de manifestationis modo, cuius examen instituendum reliquit S. C., postquam allata fuerint, siqua revera habentur, documenta eiusdem veritatem, et circumstantias comprobantia; quapropter nihil detractum voluit eiusdem S. C. responso, quod immo firmum manere declaravit. Haec adnotanda duxi, ne quis credat Pontificio rescripto reformatum fuisse S. R. C. responsum, aut eidem derogatum, quin imo simul ambo mire concordant, unumque tantum intercedit discrimen vix attendendum, quod SS<sup>m</sup>us id benigne concessit, quod nullum praebebat obstaculum; et S. C., ampliato iudicio, hoc etiam, quod seorsim petitum indulgisset, decidendum reservaverat in alio Ordinario Conventu, ut sub uno eodemque Decreto aliis ad rem eandem pertinentibus petitionibus respondendo, cuncta simul comprehenderet. Ecclesiae namque sub titulo B. M. V. *de Rosario* iure convenit ritus dupl. 1. clas. cum Octava: et constans apud Indos traditio de mira eiusdem Sacrae Imaginis manifestatione, satis erat pro indulto celebrandi Festum secundarium in eiusdem memoriam. Verum Sanctitas Sua, S. R. Congregationi reservavit examen documentorum, si quae sunt de modo, quo huiusmodi manifestatio facta est, ad effectum declarandi, an pro memorato secundario Officio historicae lectiones secundi Nocturni admittendae sint, an reprobandae.

(1) Duo sunt, quae notanda occurrunt ad huius Decreti illustrationem. Primum versatur circa abusum celebrandi Missam Conventualem, simul ac in Choro aliqua ex Horis canonicis cum cantu persolvitur. Id fieri solet in Cathedrali Ecclesia Vicensi, in qua, ut in facti expositione legitur, singulis tertiis Dominicis cuiuslibet mensis usque ab anno 1584. Missam votivam solemnem de SS<sup>m</sup>o Sacramento celebrari consuevit *post Missam conventualem celebratam, durante cantu Horarum canonicarum Tertiae, et Sextae*. Alterum vero, quod in proposita instantia quaerebatur, erat circa tempus canendi Missam solemnem de Sacramento, cui Processio succedit.

Ad primum quod attinet abusum dixi, et merito quidem, morem illum Vicensis Ecclesiae celebrandi Conventualem Missam, dum persolvuntur Horae canonicae. Actiones enim sunt, quae successivae esse debent, nec licet easdem ita simul componere, ut, quae diversae sunt, et certo

Et Sacra eadem Congregatio, actionis unitati intendens, et laudabilibus servandis consuetudinibus Ecclesiarum, ad relationem Eñi, et Rñi D. Cardinalis Naró Ponentis, sub die 25. Martii 1825. in Ordinario Eminentissimorum, et Reverendissimorum PP. Coetu censuit rescribendum. « Pro gratia iuxta modum ab Eñio Ponente declarandum: *Est autem modus*, quod post Tertiam celebratur Missa Conventualis de die; absoluta autem Nona, altera cantetur Votiva de SSñio Sacramento, nisi occurrat Dominica, vel Festum primae classis: quo casu in Missa Conventuali de die fieri poterit Commemoratio SSñi Sacramenti.»

Facta autem de praemissis omnibus, et singulis SSñio Domino Nostro Leoni XII. Pontifici Maximo relatione per me Secretarium infrascriptum Sacrorum Rituum Congregationis; Eadem Sanctitas Sua, Sacrae Congregationis rescriptum approbavit, et confirmavit, atque ita in posterum in Cathedrali Vicen. servari mandavit. Die 8. dieti Mensis, et Anni 1825.

4618. ALATRINA.

Quum summopere insitum animo sit Rñi Episcopi Alatrini, vehementerque curet, ut omnia

quodam ordine peragi debent, quodammodo compenetrentur. Ne iterum repetam quae iam alias haec de re notata habentur ad Decretum in *una Nullius Provinciae Compostellanae ad Dubium V.*, videri possunt rationum momenta, quae ibi adducta sunt.

Ad alterum ut progrediar, cum Missa sollemnis votiva de SSñio Sacramento nullam habeat relationem ad Officium, et Missam de Dominica, aut de Festo occurrente, non nisi post Nonam canenda est. Ita disponit Rubrica *part. 1. tit. de hora celebrandi Missam num. 5.* ubi legitur: *Missae votivae, quia non correspondent Officio, si solemniter celebrentur pro re gravi, vel publica Ecclesiae causa cum populi frequentia, dicantur post Nonam.* Ibi Gavantus. *Duplicem habes causam; discordantiam ab Officio, et frequentiam populi; qui dum tardiori Missae interest, quasi suo ieiunio Orationi publicae vires addit.* Perperam igitur anno 1804. vel 1806., antiquus mos (nescio quorum consilio) perturbatus fuit, et ordo confusus: nam Missa votiva sollemnis de SSñio Sacramento cantari coepit, dum simul in Choro persolvebatur cantus horarum Tertiae, et Sextae: deinde vero succedebat Conventualis de Dominica, aut Festo occurrente cum Processione. Oh quot in hisce innovationibus reprobandi, damnandique abusus! Praescriptus ordo pervertitur; incongruus locus datur Missae votivae sollemni; eodem tempore simul persolvuntur Horae canonicae, quae praemitti debent Missae Conventuali postmodum canendae de Dominica, aut Festo occurrente, quae proinde celebratur non post Tertiam, ut Rubrica iubet, sed post Sextam. Erat igitur debitus revocandus ordo; quamobrem S. R. C. nedum antiquum laudabilem morem arbitrarie inversum restituit; verum etiam praefatos abusus removit, mandans, ut post Tertiam celebratur Missa conventualis de die; absolutis vero reliquis horis Sexta, et Nona, altera sollemnis cantetur votiva de SSñio Sacramento. Cum vero ritus diei sit primae classis, qui impedit Missae votivae celebrationem, quae Expositionem, et Processionem cum SSñio Sacramento non impedit, eadem conventualis Missa celebrari posse post Nonam videtur, ut Processio Missam immediate sequatur.